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osastot. Myös vahvennetut osastot sekä hyök-
käysvaunut ja panssariautot liikkuivat jatkuvas-
ti teillä. Partiointi alkoi muodostua yhä vaikeam-
maksi myös joukkojen väsymyksen takia. Tästä 
huolimatta partiot tuhosivat vielä 9.—13. 1. vä-
lisenä aikana 7 elintarvikkeilla kuormattua au-
toa, 16 muuta autoa, 25-miehisen vihollisosaston 
sekä Uuksussa 14 vihollista ja hevosia. 

Vaikka IV AK:n saartorengas olikin suuri 
saartaviin voimiin verrattuna, pysyi se jollakin 
tavoin kiinni ja hitaasti pienenikin. Sulkematto-
mana kohtana oli kuitenkin Syskyänsaaren— 
Koirinojan välinen rannikko. 

Salmin lohkon komentaja päätti osaltaan su-
pistaa rengasta ja määräsi 16. 1. yhden jv-osas-
tonsa puhdistamaan Syskyänsaaren ja lyömään 
Mursulassa olevan vihollisen. Edellinen onnistui, 
mutta jälkimmäinen ei. 22. 1. oli po osasto kui-
tenkin miehittänyt Kuivaniemen ja supistanut 
rengasta. 

Mantsista oli partioiden pääsy mantereelle yhä 
vaikeutunut, joten sitä vähennettiinkin ja henki-
löstölle annettiin lepoa. Terhalan raskasta pat-
teriaan vihollinen käytti joka päivä ja välillä 
ympäri vuorokauden Mantsin .Lunkulan ja 
Uuksalonpään pommittamiseen. Myös muu vi-
hollisen toiminta alkoi lisääntyä, kuten 25. 1. 
hyökkäys Lunkulaan parilla joukkueella, mikä 
torjuttiin helposti. Samoin lyötiin seuraavana 
aamuna Uuksalonpäähän tullut vihollisosasto. 
Lunkulaan ja Uuksalonpäähän uusi vihollinen 
päivän kuluessa hyökkäyksensä. Lunkulassa lyö-
tiin vihollinen takaisin sen kärsittyä 100 miehen 
tappion. Myös Uuksalonpäässä oli iltaan men-
nessä lyöty takaisin sinne kolmelta suunnalta tun-
keutuneet vihollisosastot. 27. ja 28. 1. vihollinen 
uusi jälleen hyökkäyksensä LIuksalonpäähän, 
mutta se torjuttiin. 

29. 1. aamulla aloitti vihollisen raskas patteri 
ammuntansa ja 20 lentokonetta pommitti Lun-
kulan asemia. Kaakosta hyökkäsi Grisoin linjaa 
vastaan n. 3 komppaniaa ja jäitse Terhalasta 2 
komppaniaa. 6" patterin lisäksi tukivat hyök-
käystä jv-tykit ja kranaatinheittimet. Vihollinen 
valtasi Huskasen tukikohdan, joka seuraavana 
päivänä vallattiin takaisin. Vihollinen kärsi 
hyökkäyksissään suuria tappioita. 

Aloite näytti kuitenkin siirtyneen viholliselle. 
Helmikuun aikana IV AK:n toiminta keskittyi 
saarretun vihollisen pehmittämiseen suuressa 
motissa (Kitelä ja Lemetti), sekä hyökkäyksen 
jatkamiseen Pitkärannan suunnalle. Tähän ni-

veltyi myöskin Salmin lohkon toiminta. Lohko 
sai nyt asetäydennystäkin, mm. panssaritorjun-
taan sopivina 4 kpl rekialustalle sijoitettuja 47 
m/m tykkejä sekä 2 kpl 107 m/m vanhoja kent-
täkanuunoita, myöhemmin myös 1/152 K-04 ka-
nuunan ja 75 m/m tykin Impiniemeen. Tykistö 
tuki edelleen taistelutoimintoja aina Pitkäran-
taan saakka. Jalkaväkiosastoilla oli oma lohkon-
sa Kuivaniemessä siten, että sen rintama oli 
pohjoiseen Mursulan ja Hirsimäen suuntaan, 
itään Lokasaaren suuntaan ja etelään. Sekä ty-
kistö että jv-osastot saivat jatkuvasti kestää vi-
hollisen tykistötulta ja lentokoneiden hyökkäyk-
siä, mutta tappiot pysyivät pieninä. 

Vihollisen tykistötoiminta Mantsia vastaan 
jatkui ja kun ilmatorjuntaan oli käytettävissä 
vain jv-aseita, kasvoi koneiden rohkeus ja hävit-
täjien kk-tuli kävi jokapäiväiseksi. 17. 2. saatiin 
lopulta Mantsiin 40 m/m it-tykki, jonka ansiosta 
pommituskorkeus kasvoi ja vauriot pienenivät. 
Pommituksista mainittakoon 3. 2. pieni pommi-
tus, 6. 2. kolmen koneen pommitus, 7. 2. hävit-
täjien kk-hyökkäys, 8. ja 9. 2. kumpanakin päi-
vänä 20 koneen pommihyökkäys, 10. 2. pommitti 
vain yksi kone, mutta 11.2. jälleen suuri pommi-
tus, mikä vaati kahden tykkimiehen ja yhden lo-
tan hengen. 12., 13. ja 14. 2. pommitti neljä ne-
limoottorista konetta linnaketta käyden välillä 
täydentämässä pommikuormansa. 

2. 2. ajoivat ensimmäiset vihollisen lentokelkat 
Mantsin ja Ristisaaren välitse pohjoiseen. Lin-
nake ampui ja yksi jäi jäälle. Seuraavana päi-
vänä tuli 8 kelkkaa, joista kaksi pääsi läpi, viisi 
pysäytettiin ja tuotiin Mantsiin ja yksi paloi. 

Jalkaväkitoiminta helmikuun puolen välin 
jälkeen supistui pieneen partiotoimintaan. Myös 
pieniä vihollisosastoja alkoi liikuskella Lunku-
lassa ja Uuksalonpäässä. 

Tammikuun aikana suoritetut raskaat pitkä-
matkaiset, usein suurin voiminkin suoritetut par-
tioinnit ja kuun lopulla tapahtuneet taistelut oli-
vat väsyttäneet joukkoja. Helmikuun aikaiset 
jatkuvat ilma- ja tykistöpommitukset eivät suo-
neet henkilöstölle lepoa. Mieliala säilyi kuiten-
kin toivorikkaana kun IV AK oli lausunut toi-
vomuksen, että Mantsi kestäisi vielä 5 vuoro-
kautta, jolloin AK:n hyökkäys alkaisi. Kun mi-
tään ei tullut, pyrki mieliala painumaan. 

Salmin lohkon suunnalla jatkoi vihollinen 
maaliskuun aikana hyökkäyksiään Koirinojan 
lahden ulkopuolella olevia saaria vastaan valla-
ten raskaita tappioita kärsien saaren kerrallaan. 
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Lohkon tykistö osallistui taisteluihin joka päivä 
tukien torjuntaa ja auttaen mottisotaa käyviä 
tulellaan. Vihollisen tykistö ja lentokoneet yrit-
tivät vaimentaa lohkon pattereita ja 12. 3. sär-
kyikin rautatiepatterin junasta 4 vaunua. Jv-
osasto oli edelleenkin kiinni Kuivaniemessä. 

Saaristotaistelujen aikana kävivät ilmeisiksi 
vihollisen maihinnousumahdollisuudet Impilah-
den ja Sortavalan suunnissa. Myös IV AK kiin-
nitti 5. 3. huomiota jäitse mahdollisesti tapahtu-
vaan sivustaiskuun. Salmin ja myös Sortavalan 
lohkot valmistautuivat tämän varalle lisäämällä 
jääesteitä, räjäyttämällä railoja jne. 

Vallattuaan 10. 3. Vuoratsun, alkoi vihollinen 
aurata tietä länteen jäitse. Se asetti myös tykke-
jä asemiin Vuoratsun eteen jäälle. Nämä toi-
menpiteet keskeytettiin lohkon tykistötulella. 
Oliko vihollisella todellakin tarkoitus jäitse hyö-
kätä IV AK:n sivustaan, ei voida varmuudella 
sanoa, mutta vielä rauhanteon aamuna 13. 3. klo 
7.30 ilmestyi jäälle Vuoratsuun n. 2 jv-pataljoo-
naa sekä hyökkäysvaunuja ja autokolonna al-
kaen liikehtiä rannikkoa kohti. Rautatiepatteri 
ampui 8 laukausta, joista kaksi pitkää ja kaksi 
lyhyttä sekä neljä täysosumaa joukkoihin, jolloin 
syntyi täydellinen kaaos vihollisen keskuudessa, 
joka alkoi suin päin pyrkiä kohti Pusunsaarta. 

Koirinojan taistelun vuoksi ei vihollinen voi-
nut irrottaa Mantsin suuntaan tarpeeksi voimia. 
Sen tykistö pommitti kyllä melkein joka päivä 
Mantsia, Lunkulaa ja Uuksalonpäätä, mutta 
muuten pyrittiin vain sitomaan toisiamme. 

7. 3. tuli käsky valmistautua tyhjentämään 
Mantsi. Valmisteluihin ryhdyttiin, mutta mitään 
erikoista kiirettä ei pidetty. Ristisaaren ja Mant-
sin välillä alkoivat vihollisen lentokoneet ja hiih-
topartiot häiritä kuljetuksia. Mm. 9. 3. ilmestyi 
Reposaareen joukkueen vahvuinen osaksi suo-
mea puhuva hiihtopartio, jonka saarella ollut 
kuuden miehen vartio löi takaisin. Seurasi pari 
rauhallisempaa vuorokautta, kunnes 11.—12. 3. 
yöllä vihollinen hyökkäsi Uuksalonpäätä vastaan. 
Vetäytyminen alkoi 12. 3. aamupäivällä ja 13. 3. 
klo 03.00 oli Uuksalonpää tyhjennetty. 

Lunkula ja Mantsi pysyivät omien joukkojen 
hallussa aselepoon saakka. Vetäytyminen niistä 
tapahtui rauhanehtojen mukaisesti 13. 3. illalla. 

V a l a m o n l o h k o . Valamo oli tärkeä 
etappipaikka Lahdenpohjan ja Mantsin välisis-
sä kuljetuksissa. Se sai kestää erittäin kovia il-
mapommituksia, joita lienee ollut muutamaa 
vaille 150. Suurpommitus tapahtui laskiaispäi-

vänä, jolloin n. 100 konetta seitsemään eri ottee-
seen pommitti luostarin aluetta. Myös lohkolle 
kuulunutta Ristisaarta pommitettiin. Jatkuvat 
pommitukset aiheuttivat paljon vaurioita luos-
tarin rakennuksille ja omaisuudelle. Mm. s/s 
"Valamon luostari" syttyi palamaan ja upposi. 
Henkilötappiot olivat kolme kaatunutta ja viisi 
haavoittunutta. Yhdellä ainoalla it-kaksoiskone-
kiväärillä, mikä sekin tuhoutui 21. 1 pommituk-
sessa, ei pommittajia paljon peloteltu. Varsinai-
sia taistelutoimintoja ei Valamossa ollut. 

M u i l l a l o h k o i l l a oli toiminta hiljaista. 
Niillä suoritettiin ilma- ja merivalvontaa, varus-
telutöitä ja koulutusta sekä desanttijahteja. 

L a a t o k a n L a i v a s t o - o s a s t o 1 1 a 
(Laat.Los) oli avoveden ja kelirikon aikana 
omat vaikeat ja vastuulliset tehtävänsä. Väylä-
palvelu oli saatava sodanaikaiseen kuntoon, ma-
jakat ja loistot joko himmennettävä tai sammu-
tettava, määrätyt viitat poistettava ja majakka-
laiva "Taipaleenluoto" hinattava tukikohtaansa. 
Suunniteltuja miinoituksia varten oli Oiton va-
rikolla 380 kpl kolmea eri tyyppiä olevaa mii-
naa. Kaikki muut saatiin lasketuiksi paitsi ns. 
Taipaleenluodon kenttä, kun PM :n lupa miinoi-
tuksen suorittamisesta tuli vasta 30. 11. 39 aa-
mulla ja vihollinen oli Saunaniemessä jo maini-
tun päivän iltana. Ulkovartiointia suoritettiin pi-
meänä aikana Kivisalmi—Heinäsenmaa—Mö-
kerikkö—Valamo tasalla. Yhtään vihollisalusta 
ei purjehduskauden aikana havaittu. Suurem-
mista kuljetuksista mainittakoon Er.P 23 :n kul-
jetus Lahdenpohjasta Valamoon ja myöhemmin 
Valamosta Mantsiin sekä Er.PPK4:n kuljetus 
Lahdenpohjasta suoraan Mantsiin. Vaikeissa 
olosuhteissa ml "Yrjön" 17. 12. päätökseen saa-
ma kaapelinlasku Ristisaaresta Mantsiin tulkoon 
myös mainituksi. Huoltokuljetukset, mitkä suo-
ritettiin öisin, sujuivat hankaluuksitta. Tykkive-
neet "Aallokas", "Wulcan" ja "Tarmo" tekivät 
14. 12. 39—12. 1. 40 välisenä aikana kaikkiaan 
11 kertaa syöksyjä Pitkärannan ja Koirinojan 
suuntaan pommittaen vihollisen majoituspaik-
koja, huoltoteitä ja esikuntia 75 m/m tykeillään 
avustaen Salmin lohkojen joukkojen työtä. 4. 1. 
ja 9. 1. vastasi vihollinen tykkiveneiden tuleen 
aiheuttamatta tappioita. Myöhemmin tyv. "Aal-
lokas" joutui vielä kolme eri kertaa vihollisen 
ilmapommituksen kohteeksi, mutta sai vain pie-
niä kansivaurioita. Tammikuun alkupuoliskolla 
jään vahvuus oli jo n. 30—25 sm, mikä häiritsi 
pahasti aikoinaan kelirikkoalukseksi rakennetun 
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Aallokkaankin liikehtimistä. Kuukauden lopulla 
Aallokaskin lopetti purjehduskautensa muiden 
alusten lopetettua jo kuun alkupuolella. 

Vihollisen muutamat tykki- ja vartiomoottori-
veneet lähestyivät ja tulittivat muutaman kerran 
Järisevää ja Ylläppäätä. M u u t a vihollisen laivas-
totoimintaa ei Laatokalla ollut. 

Laat.Los:n aluskanta oli kokoonpantu viides-
tä R T 3:n rauhanaikaisesta aluksesta ja muuta-
masta moottoriveneestä sekä kirjavasta joukosta 
muita aluksia ja moottoriveneitä. 

Laatokan Meripuolustus ja sen mukana Ran-
nikkotykistörykmentti 3 lakkautettiin 21. 5. 40 
uusiin kokoonpanoihin siirryttäessä. 

Salmin lohkon miehet ottivat mukaansa 12. 3. 
Uuksalonpäässä aselajinsa viimeisinä uhreina 
kaatuneiden res.vänr. Kortelan ja alik. N. Evo-
lan ruumiit , jotka siunattiin hautaan Parikkalan 
Sikoharjulle kauniin Simpeleenjärven rannalle. 

Paikalla on nyt kaikkia Laatokan Meripuolus-
tuksessa kaatunei ta symbolisoivana muistomerk-
kinä kivipaasi ja Nordenfelt-tykki. 

RANNIKKOTYKISTÖN UPSEERIYHDISTYKSEN 

VUOSIKOKOUS 
PIDETÄÄN 20. 11. 1975 

TURUN VARUSKUNNAN UPSEERIKERHOLLA. 

Kokouksen ohjelma on seuraava: 

13.30 KOKOONTUMINEN TURUN VARUSKUNNAN UPSEERIKERHOLLE 
(Kaivokatu 12) 

14.00 - 16.00 TUTUSTUMINEN VVÄRTSILÄN TURUN TELAKKAAN 

17.00 - 18.45 VUOSIKOKOUS UPSEERIKERHOLLA 

19.00 KOKOUSILLALLINEN UPSEERIKERHOLLA 

Helsingistä lähtee bussi Turkuun klo 11.30 Senaatin torilta, Valtioneuvoston edestä. 

Ilmoittautumiset illalliselle sekä e.m. kuljetukseen pyydetään viimeistään 17. 11. ku-
luessa joko ylil M Mäkiselle (p 90 - 6860 436) tai kapt J Lakiolle (p 921 - 359 200/nh). 
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SOK-JÄRJESTÖ ON PUOLUEETON JA SITOUTUMATON, YKSITYISEEN 

OMISTUSOIKEUTEEN JA VAPAASEEN MARKKINATALOUTEEN PERUSTUVA 

TALOUDELLINEN YHTEENLIITTYMÄ SEKÄ SUOMALAISTA YHTEISKUNTAA 

TUKEVA KANSALAISJÄRJESTÖ. 

70 VUOTTA JATKUNEEN VOIMAKKAAN KEHITYKSEN TULOKSENA SOK-

JÄRJESTÖ ON SUOMEN SUURIN YHTENÄINEN VÄHITTÄISKAUPPA- JA PAL-

VELUKETJU: HANGOSTA UTSJOELLE, AHVENANMAALTA ILOMANTSIIN. SE 

TARJOAA MONIA ERI MYYMÄLÄTYYPPEJÄ LÄHIMYYMÄLÄSTÄ NYKYAIKAI-

SEEN AUTOTAVARATALOON, HUOLTAMON KAHVIOSTA MANNERMAISEN 

HUIPPUTASON RAVINTOLAPALVELUKSI IN. TÄLLAISENA VOIMATEKIJÄNÄ SE 

ON OSA SUOMALAISTA ARKIPÄIVÄÄ, OSA KANSAKUNNAN HUOLTOA. 

MAANPUOLUSTUS ON OSA ISÄNMAAN ASIAA, SIKSI OIKEAN ASEN-

TEEN JA KANSALAISHENGEN VAALIMINEN KUULUVAT MERKITTÄVÄNÄ 

OSANA SOK-OSUUSKAUPPAJÄRJESTÖN TYÖKENTTÄÄN NYT JA TULEVAI-

SUUDESSA. 

S K K OSUUSKAUPAT SOKOS 



YLILUUTNANTTI VOIM LEHTORI 
VILLE POHJOLA 

Me ns sana in corpore sano! 
Sano rannikon puolustaja, pidätkös fyysisen ja 
he nkisen kuntosi korkealla? 

Yliluutnantti Pohjola piti Rannikon Puolusta-
jain Kymenlaakson Killan vuosikokouksessa 
marraskuussa 1974 meitä kaikki koskettavan ja 
toivottavasti myös liikuttavan esitelmän. 

Asevelvollisuuslaki sanoo, että jokainen Suo-
men mies on asevelvollinen. Toisin sanoen jokai-
sen maamme miespuolisen kansalaisen velvolli-
suutena on tarpeen tullen puolustaa vaikka ase 
kädessä maatamme, sen itsenäisyyttä ja laillista 
esivaltaa kaikkia vaaroja vastaan. 

Puolustuslaitos antaa yleisen käsityksen mu-
kaan hyvän koulutuksen asevelvolliselle, mut ta 
huomioon ottaen lyhyen varusmiesajan, samoin 
kuin vähäiset kertausharjoitukset, on jokaisen 
miehen itse henkilökohtaiseesti hankit tava riit-
tävä fyysinen kunto ja myöskin ylläpidettävä se. 
Valitettavasti useinkin käy niin, että ihminen 
luonnostaan laiskana ja mukavuudenhaluisena 
unohtaa tarpeellisen liikunnan. Liikennevälineet 
ja työkoneet suorittavat varsinaisen työn ja itse 
ihminen vain istuen valvoo, että kaikki käy niin-
kuin pitääkin. 

M u t t a onkohan asia oikeastaan näin? — Enää 
ei tarvitse koko päivää ja koko viikkoa tehdä 
työtä, jotta perheen jokapäiväiset tarpeet tulisi-
vat turvatuiksi. Hyvä on näin, ja hyvä on sekin 
asia, että sairauden tai muun työesteen sattues-
sa ei tarvitse nähdä nälkää, vaan yhteiskunta tu-
lee avuksi ehkä liiankin helposti. Tällaisen elin-
tason nousun on saanut aikaan teollistunut yh-
teiskuntamuoto. 

Seurauksena on muodostunut uusia pulmia. 
Eräs kaikkein vaikeimmista on vapaa-ajan viet-
to-ongelma. Kodin turvallisten seinien sisällä ja 
tutussa ympäristössä on mahdollisuus moniin 
harrastuksiin — henkisiin ja ruumiillisiin — ak-
tiivisiin ja passiivisiin. Valitettavan monet kui-

tenkin jät tävät käyt tämättä mahdollisuutensa, 
vaikka heillä olisikin tilaisuuksia sellaisiin. Tie-
tenkin olosuhteet saattavat olla muutenkin epä-
edulliset. 

Nykyisen teollisen yhteiskuntamuodon kieltei-
senä seurausilmiönä hyvin monet ovat joutuneet 
pois tutusta ympäristöstään outojen ihmisten 
pariin, mahdollisesti ahtaisiin tilapäisasuntoloi-
hin tai muutoin hänelle ankeaan miljööseen. 
Tällöin entiset harrastukset saattavat kokonaan 
jäädä ja tilalle astuu jonkinlainen odottava pas-
siivisuus — ihmisestä tulee helposti silloin apaat-
tinen a jan tappa ja . — Odotetaan, että huomen-
na tulisi toisenlaista — parempaa, mut t a — 
useimmiten turhaan. 

Suomalainen mies on perusluonteeltaan juro 
ja epäluuloinenkin. Hänen on vaikeata luoda 
yhteyksiä, uusia tuttavuuksia — uusia ystävyys-
siteitä. Entiset siteet ovat kaukana, usein saavut-
tamattomissa ja uusia ei ole. Voipa käydä niin-
kin, että uudet siteet ovat niin irrallisia ja lyhyt-
aikaisia, että kestävät vain niin kauan kuin ko-
kematonta nuor ta voidaan käyttää hyväksi. Täl-
lainen kokemus on jokaiselle kielteinen. Seurauk-
sena on useinkin ns retkahtaminen. Toisin sa-
noen ihminen ei enää jaksa pitää yllä luontaista 
moraaliaan, vaan harrastusten puutteessa saat-
taa vaipua liialliseen alkoholin käyttöön tai mui-
hin kielteisiin, jopa rikollisiin harrasteisiin tai 
puuhailuihin. T ä m ä n pitäisi olla estettävissä. 

Työpaikoilla, asuntoloiden piirissä ja yleensä-
kin ympäristössämme kaikkialla pitäisi olla usei-
ta vastuun tuntoisia henkilöitä, jotka antaisivat 
tukeaan vastasaapuneelle tai muillekin ja ohjai-
sivat ja tutustuttaisivat hänet uuteen ympäris-
töön ja sen erilaisiin harrastuksiin, jolloin tämä 
voisi valita itselleen sopivan henkisen tai ruu-
miillisen harrastuksen tai harrastukset, jotka toi-
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sivat siten sisältöä elämään ja auttaisivat siten 
juurtumisessa. 

Tällaista ihmisystävällistä toimintaa onkin jo 
paljon, mut t a ei riittävästi. Eräänä esteenä on, 
että usein analysoidaan ihmistä liikaa, etsitään 
ja eritellään kanssaihmisten hyviä ja huonoja 
puolia. Meidän on muistettava, että jokainen ih-
minen on yksilö ja persoonallisuus. Jokainen on 
erilainen kuin kukaan toinen ja on omalta koh-
daltaan kokonaisuus. Loppujen lopuksi jokainen 
vastaa itsestään ja toiminnoistaan ja tekemisis-
tään sekä tekemättä jättämisistään. 

Siksi jokaisen olisi oman itsensä takia syytä 
huolehtia sekä henkisestä että fyysisestä — ruu-
miillisesta kunnostaan. Kumpikin seikka täyden-
tää toistaan. Hyvä ruumiillinen kunto aut taa 
kestämään koviakin ruumiillisia sekä henkisiä 
rasituksia ja koettelemuksia. Samoin henkinen 
vireys aut taa monipuolisten harrastusten löytä-
misessä ja niiden mielenkiintoiseksi tekemisessä, 
kuin myös rasittavien yksitoikkoisten kestävyys-
tai voimaharjoitusohjelmien läpiviemisessä. Tar -
vitsemme siis sekä henkistä että fyysistä kuntoa. 
T ä t ä voidaan vieläkin perustella: 

1. Ihminen puolustautuu kylmyyttä vastaan 
pukeutumalla lämpöisempiin vaatteisiin, lämmit-
tämällä asuntoaan ja nauttimalla lämpöistä juo-
maa tai ruokaa — yleensäkin ravintoa, josta 
elintoiminnoissa ja lihastyöskentelyssä muodos-
tuu lämpöä. Olemmehan sen jokainen kokeneet, 
miten kovassa liikunnassa tai työskentelyssä tu-
lee hiki. 

2. Ihminen puolustautuu sairauksia vastaan 
syömällä monipuolista ravintoa, jolloin tarpeel-
liset vitamiinit ja kivennäis- ym hivenaineet an-
tavat kehon omien rauhastoimintojen avulla tar-
vittavan suojan esimerkiksi puutostauteja tai sai-
rastumisalttiutta vastaan. Riittävällä liikunnalla 
saadaan aikaan hyvä yleiskunto, joka tekee mah-
dolliseksi sen, että ihminen sairastuttuaan ei 
heikkene sanottavasti, vaan toipuu nopeasti, eikä 
sairastu jälkitauteihin, jotka useimmiten ovat 
paljon vaarallisempia, koska vahingoittavat eli-
mistöämme useinkin pysyvästi, voivatpa aiheut-
taa invalidisoitumisenkin. 

3. Runsaalla liikunnalla kasvatetaan sydän, 
keuhkot ja koko verenkierto voimakkaaksi. Sa-
malla muutkin sisäelimet voimistuvat ja kestävät 
suuriakin rasituksia. Ruoansulatuselinten kunto 
on suuresti riippuvainen liikunnan määrästä. 
Munuaisten ja maksan toimintaa helpottaa esim. 
liikunnan yhteydessä tapahtuva hikoilu. O n 

myöskin muistettava, että hyvien fyysisten har-
rastusten parissa haitallisten nautintoaineiden 
käyttö jää pal jon vähäisemmäksi. Alkoholin 
käyttö ja tupakanpoltto aiheuttavat maksalle ja 
munuaisille paljon työtä. 

4. Lihasten kuntoa tarvitaan työnteossa, an-
karissa olosuhteissa selviytymiseen, rasittavassa 
liikunnassa jne. Yleisesti ottaen vahva lihaksisto 
on erinomainen apu ihmiselle. Heikko lihaskun-
to sensijaan or juut taa omistajansa. Voimakkail-
la, harjaantunei l la lihaksilla saavutetaan paljon 
parempi teho kuin harjaantumattomil la , sillä — 
lihaskunto käsittää paitsi voimakkuuden, myös-
kin lihasten toimintanopeuden, kestävyyden ja 
tai tavuuden. Vain määrätietoisella harjoittelulla, 
säännöllisellä elämällä, riittävän monipuolisella 
ravinnolla on hyvä lihaskunto mahdollinen saa-
vuttaa. 

Kuitenkin: — Jokainen ei kuitenkaan pysty 
saavuttamaan — sanoisinko — loistavaa lihas-
kuntoa, mut ta hänelle itselleen suhteellisen hy-
vän. Esteinä voivat olla perinnölliset tekijät tai 
ehkä piilevät sairaudet, jotka saattavat ilmetä 
vasta suurissa ruumiillisissa rasituksissa. Myös 
eräs rajoit tava tekijä on se, että useilla luut ovat 
kasvaneet määrämittoihinsa jo 20-ikävuoteen 
mennessä, joillakin jopa 13 vuotiaana on saavu-
tettu luuston maksimikasvuraja. Sen takia jo 
nuorella iällä on harjoiteltava runsaasti moni-
puolista liikuntaa ja kestävyysliikunnalla rasitet-
tava sisäelimiä. Tällöin rintakehä, selkäranka, si-
dekudokset ja lihaksisto sekä sisäelimistö kehit-
tyvät voimakkaiksi ja antavat riittävät edelly-
tykset myöhempään mahdollisesti vaativaankin 
fyysiseen harrastusvalintaan, jopa ammat in va-
lintaankin. — Viittaan huippu-urheiluun. 

Kuntourheilu ja huippu-urheilu on täysin ero-
tettava toisistaan. Nykyinen kansainvälinen huip-
putaso on niin korkea, että tavallisen yksilön 
mahdollisuudet huipulle pääsyyn omin avuin 
ovat käytännöllisesti katsoen olemattomat. 

Henkilökohtaisten tai lajikohtaisten valmen-
tajien vuosien uurastuksen, tieteellisen tutkimus-
työn (liikunta- ja ravintofysiologia ym), urheilu-
lääkäreitten soveltuvuustestien ja -tutkimusten 
avulla, perinnöllisten tekijöiden, luontaisten 
lahjojen sekä 8—10 vuoden määrätietoisen har-
joittelun. monien kieltäymysten ja taloudellisten 
uhrausten avulla luodaan joitakin tällaisia huip-
pukykyjä, jotka lähettiläiden tavoin tekevät 
maa tamme tunnetuksi. 

Tämä huippu on hyvin kapea, mut ta se lepää 
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laajalla alustalla, jonka muodostaa monenlaista 
kuntoliikuntaa harrastava suuri ihmisjoukko, 
josta silloin tällöin kohoaa yksilöitä muita kor-
keammalle. Vaikka huiput näkyvätkin selvem-
min, niin silti tuo laaja kuntoliikuntaa harrasta-
vien joukko on tärkeämpi. 

Jokainen meistä on jonkinlainen kuntoilija, 
kukin omalla tavallaan. Mut ta kun ryhdytään 
kuntoliikuntaa harrastamaan oikein määrätietoi-
sesti, niin silloin on muistettava muutamia tär-
keitä seikkoja. Kunnon rakentaminen pitää 
aloittaa tosiasioihin nojautuvasta senhetkisestä 
kunnosta: 

Iän tuomat rajoitukset on tunnustettava itsel-
leen. Verisuonisto eivätkä muutkaan elimet ole 
enää niin joustavia kudoksiltaan kuin nuorem-
milla. Monet sairaudet (sydämen toiminta- tai 
rakennevajavuudet, munuaissairaudet, sokeri-
tauti ym) saattavat suurestikin rajoit taa harras-
tusten valintaa. 

Edellä mainitsemissani tapauksissa on syytä 
neuvotella lääkärin kanssa. Muistettakoon, että 
päämääränä on kunnon kohottaminen eikä riski-
tekijöitten esiin tuominen. 

Meille kaikille tuttu Tahko P i h k a l a pai-
notti usein hitaasti kiiruhtamista. Hän tarkoitti, 
että aluksi harjoitellaan hiljalleen, mutta sitten 
vähitellen kunnon kohentuessa lisätään vauhtia. 
Saman voisi nykytekniikan sanavarastolla ilmais-
ta: 

— On muistettava sisäänajo. 
— Anna koneen lämmetä, ennenkuin nostat 

kierroslukua täysille. 
— Voitelujärjestelmän on oltava moitteeton, 

ettei kone vahingoitu esim. laakereitten 
palaessa. 

Harrastusvalinnan helpottamiseksi luettelen 
vielä joitakin harrastuslajeja: Ulkoilun eri muo-
dot (raikkaassa ulkoilmassa harjoittelu on yleensä 
terveellisempää kuin ahtaassa sisätilassa tapah-
tuva), lenkkeily, suunnistus, hiihto, luistelu, uin-
ti, yleisurheilu, retkeily, samoilu, vuorikiipeily, 
urheilumetsästys ja -kalastus. 

Erilaiset pallopelit kuten jalkapallo, pesäpallo, 
käsipallo, koripallo, lentopallo, jääkiekko, edel-
leen tennis, pingis, sulkapallo ym. 

Erilaiset voimailut: paini, nyrkkeily, painon-
nosto, judo jne. 

Erilaiset välineliikuntamuodot: pyöräily, sou-
tu, melonta, keilailu, purjehdus, jopa purjelen-
to, edelleen voimistelu, mäkihypyt, pujottelu ja 
syöksylasku ja monet vauhti- ja moottoriurhei-

lut; edelleen tarkkuuslajeina ampumaurheilu, 
jousiammunta, golf-peli, keilailu, jopa tikanheit-
to. Tanssi liikuntana on eräs parhaimmista; li-
säksi se 011 varsin mielenkiintoinen ja lähes kaik-
kien suosima seurustelumuoto. 

Monet piiri- ja liikuntaleikit ovat erittäin mo-
nipuolisia. Vahinko, että monet näistä ovat niin 
vähän harrastet tuja ja huolimatta kansallisesta 
perinteestään, ovat monet jäämässä kokonaan 
unhoon. Tällaisia leikkejä olivat m m kyykkä, 
linna, piippu ja sirkka. 

Karjalaisten keskuudessa tavataan vielä näitä 
harrastuksia, mut ta suhteellisen vähäisessä mää-
rin. 

Kuten huomaamme, harrastusmahdollisuuksia 
löytyy jokaiselle ja liikuntaa voidaan harrastaa 
yksin tai ryhmissä. Nykyisin 011 tavaksi tullut 
muodostaa kuntopiirejä. Tällä tavoin luodaan 
myöskin uusia ystävyyssi teitä. 

Nykyinen yhteiskunta on yhä kasvavalla pa-
noksella mukana helpottamassa liikuntaharras-
tuksia. On rakennettu erilaisia urheilutiloja: -— 
kenttiä, ratoja, halleja, mäkiä ja sisäharjoitus-
tiloja, palloilu- ja voimistelusaleja, keilaratoja, 
voimailutiloja, kokoushuoneita, joissa voidaan 
tehdä monenlaisia liikuntaa koskevia suunnitel-
mia ja päätöksiä. Urheilu- ym vastaavat seurat 
saavat toimintaansa varten määrärahoja . Kai-
kissa kunnissa on urheilu- tai nuorisolautakun-
nat ja melkein kaikissa kunnissa on palkattu 
kunnallinen oh jaa ja huolehtimassa ja organisoi-
massa paikallista liikuntatoimintaa, elleivät va-
paaehtoiset voimat muuten riitä. 

Kääntymällä tällaisten elinten, henkilöitten 
tai seurojen puoleen, voi jokainen saada opas-
teen harrastustoiveilleen. Eräs tärkeimmistä lii-
kuntamuodoista on vielä mainitsematta, nimit-
täin ruumiillinen työ joko leipätyönä tai harras-
tuksena esimerkiksi omakotitalon tai kesämökin 
ympärillä. Mikäli työsuoritus teknillisesti 011 ko-
vin yksipuolista, voi kukin työskentelyään elä-
vöittää esim. voimisteluliikkeillä tai juoksupyräh-
dyksillä tai muulla liikunnalla tarpeen mukaan. 

Yhteenvetona voitanee sanoa: Koko kansan 
terveys, elinvoima ja tulevaisuus on tällaisten 
harrasteiden — henkisten ja ruumiillisten varassa. 

Tehkäämme itse kukin velvollisuutemme Suo-
men kansalaisina hoitamalla oma kuntomme hy-
vin ja kannustamalla lapsiamme ja nuorisoam-
me näihin harrastuksiin. 

Meidän on syytä muistaa, että tämän päivän 
lapset ja nuoriso 011 huomispäivän kansa. 
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KOTKAN RANNIKKO-
PATTERISTO 

Helteinen kesä on kääntymässä loppuaan koh-
ti. Kesän lämpö ei kuitenkaan ole työntahtia 
patteristossamme juuri hillinnyt vaan koulutta-
jien komennoista ovat linnakkeiden kalliot ka-
jahdelleet, linnoitustyömailla porat pärisseet ja 
betonimyllyt jauhaneet kuin myös esikunnassa 
hikisissä sormissa kynät luiskahdelleet. 

Läänimme varusmiestoimikuntien puheenjoh-
tajat ja ohjaa ja t kokoontuivat alueellamme elo-
kuun alussa ponnistellen ryhmätöissään, saunoen 
ja ihaillen kaunista saaristoamme. Samoin ovat 
edellisten kesien tapaan erilaiset yhteisöt ja jär-
jestöt retkeilleet avustuksellamme merialueella. 

Tällä hetkellä seisomme mahtavan kertaushar-
joitus-, ampumaharjoitus-, syysleiri- ja sotahar-
joitusruuhkan edessä, jonka selvittäminen vie 
meidät hetkessä lokakuun puoliväliin ja toivot-
tavasti taas tavanomaisempaan päiväjärjestyk-
seen. 

Kun toteamme vielä kenttäpiispan vierailevan 
keskuudessamme syyskuun puolivälissä ja siinä 
yhteydessä mm vihkivän Rankin linnakkeen uu-
den sotilaskodin, voi kuka tahansa arvata päivy-
rien olevan merkintöjä täynnä. 
— N I I N , E T T Ä T Y Ö N I L O A 

toivotetaan muillekin rannikon puolustajille 
täältä Kymijoen suistomailta. 

VAASAN RANNIKKO-
PATTERISTO 

Vuoden 1971 lokakuusta lähtien patteristom-
me komentajana toiminut evl Matt i Wähäjärvi 
siirtyi 1. 6. 75 eläkkeelle. Eroavan komentajan 
vastaanottama lähtöparaati tapahtui moottoroi-
tuna 31. 5. n kaksi tuntia junasta purkautumisen 
jälkeen. Oltiinhan tulossa Porvoon alueella pi-
detyltä kolmen rt-joukko-osaston yhteisleiriltä. 

Evl VVähäjärven myötä patteristo on kokenut 
erään historiansa menestykseimmistä jaksoistaan. 
Osoituksena tästä mainittakoon mm patteristom-
me materiaalisen tilan huomattava kohentumi-
nen, tykistöllisen taidon näytöt sekä meri- että 
maa-ammunnoissa unohtamatta urheilullisia saa-
vutuksia. Evl VVähäjärven työpanoksen voi var-
sin hyvin kiteyttää koulutuspäällikön tarkastus-
kertomuksen toteamukseen, jonka mukaan ko-
menta jan ote patteristoonsa oli näkyvää. Patte-
riston uusi komentaja, evl Pentti Väyrynen on jo 
kotiutunut Turusta Vaasaan. Patteristo toivottaa 
evl Väyrysen lämpimästi tervetulleeksi mootto-
roidun rannikkotykistön riveihin. 

Kesän parhaana urheilusaavutuksena voita-
neen pitää opp Svahn'n 2. sijaa pv:n mestaruus-
kilpailujen maastojuoksussa. Myös yhteispisteissä 
olimme aivan prikaatien tuntumassa. 

Kolmen pienimmän sotilasläänin suunnistus-
mestaruuskilpailuissa Tampereella sijoittuivat 
patteristomme edustajat kärkisijoille lähes joka 
lajissa ja sarjassa. 

RANNIKKO-
TYKISTÖKOULU 

Lomailijoiden ylistämää kuumaa kesää ovat 
maanviljelijöiden lisäksi tuskailleet kuumissa luo-
kissa työskennelleet koulun opettajat ja oppilaat. 
Mitään suoranaista aivojen pehmeämistä ei 
kuumuus kuitenkaan liene aiheuttanut koska ke-
sän aikana päättyneiden kurssien koulutustavoit-
teet on varsin mukavasti saavutettu. 

Kesän aikana ovat opiskelunsa saaneet pää-
tökseen 
— R t K a p t K 25, jonka suoritti yhdeksän yliluut-

nantt ia priimuksena ylil P A Malmberg 
— RtMestariK 3, 11 vääpeliä ja ylikersanttia, 

priimus ylik T J Ilmanen 
— Reserviupseerikurssi 148, priimuksena ups-
kok J V Seppälä. 

Lflkosallakin on päästy työskentelemään leirien 
yhteydessä 
—• Kapteenikurssi ja mestarikurssi 20.—31. 5. 

SlRtR:n, KotRPston ja VaaRPston yhteisellä 
kevätleirillä 
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— Kapteenikurssi, kadettikurssi ja ru-kurssi kou-
lun kesäleirillä 30. 6.—11. 7. 

Kesäleirillä kiinnitettiin huomiota normaalin 
ampumaohjelmiston lisäksi 
— Yhteistoimintaan laivastoyksikön kanssa tun-

nistamisen, tulen tähystyksen ja tulen keskit-
tämisen osalta. 

— Ruudin lämpötilan mittaukseen ja a-tarvik-
keiden varastoimiseen 

— 100 TK-ammunto ih in lähipikamenetelmällä. 
Opiskelunsa ovat aloittaneet 

— PO I E Rt 30. 7. 
— Kadettikurssi 60 :n aselajijakso 5. 5. 
— Ru-kurssi 149 8. 8. 

Koulutushallimme on nyt saatu suunniteltuun 
valmiuteen kun laser-simulaattorikin on asennet-
tu paikoilleen. Koulutushallin kehittämisessä 
mukana olleita PE:n, Viestikeskuskorjaamon ja 
Optisen Laitoksen henkilöitä on muistettu pie-
nellä "harjakais"-tilaisuudella. 

Henkilöstön muutoksiakin on tapahtunut : 
— Ylil Suomalainen ja Malmberg ovat palan-

neet Kapteenikurssin jälkeen riveihin 
— Ylil Vehmas on siirtynyt Kotkasta kouluun 
— Syyskuun alussa odotellaan m a j Kilpistä ja 

kapt Oilaa 
— V ä ä p Mörsky on SähköTK:n mestarikurssin 

suoritettuaan ryhtynyt hoi tamaan tehtäviään 
— Vääp Korhonen on siirtynyt SlRtR:stä 
— M a j Myllyniemi on siirtynyt Sotakorkeakou-

luun 
— Kap t Suominen on siirtynyt Pääesikuntaan 
— Ylil Inkinen on siirtynyt TurRtR: i in 
— Syyskuun alussa lähtevät kurssilleen kaptee-

nit Haapala , Niska ja Räihä sekä lokakuussa 
kapt Saarinen. 

SUOMENLINNAN 
RANNIKKOTYKISTÖ-
RYKMENTTI 

Kesä on mennyt menojaan ja puiden lehdet 
alkaneet kellastua myös Helsingin alueella. 

Kesän aikana olivat huomat tav immat harjoi-
tukset Upinniemessä järjestetty ohjusjoukkueen 
kertausharjoitus kesäkuussa ja Isosaaren alueel-
la t apah tunut R t K : n ja R A u K : n yhteisleiri hei-
näkuussa. 

Ulkopuolisten suorittamat tutustumiskäynnit 
ovat myös kuuluneet kuvaan. Näistä huomatta-
vimmat ovat olleet Johtorenkaan ja Killan jä-
senten, Sotainvaliidien Veljesliiton Helsingin 
osaston vierailut sekä kahdet omaistenpäivät Iso-
saaressa heinä—elokuussa ja K a d K : n toisen vuo-
sikurssin aselajiin tutustuminen Kuivasaaressa 
elokuussa. 

Urheilurintamalla on joukko-osaston omien 
kilpailujen lisäksi osallistuttu ESSl:n suunnistus-
mestaruuskilpailuihin sekä partiolla että henkilö-
kohtaisissa sarjoissa. Pvm kisoihin ovat lähdössä 
partion lisäksi yliv Kol ju ja konh Hanki. 

Syysleirin yhteydessä järjestetään patteriston 
johtohenkilöstön kertausharjoitus ja vartiovene-
laivueen kanssa yhteistoimintaharjoitus. Valmis-
telut leirin läpiviemiseksi on jo aloitettu. Toivot-
tavasti syyssateet ja -myrskyt eivät tule leirin pi-
tämistä hai t taamaan. Suoritetaanhan leirillä 
myös kevyen patterin kilpailuammunta. 

Henkilötietoja: 

1. 6. yliv Ahonen ylennetty sotilasmestariksi 
1. 6. vääp Viipuri ylennetty ylivääpeliksi 
1. 6. ylik Elomaa ylennetty vääpeliksi 
2. 6. kapt Peltomaa esiupseerikurssilta 
2. 6. kapt Ruuskanen esiupseerikurssilta 
1. 7. ylik Jyrkkärinne tullut palvelukseen 
1. 7. vääp Korhonen siirto R t K 
1. 7. ylik Ran ta ylennetty vääpeliksi 

18. 7. ylil Junell kapteenikurssilta 
18. 7. ylil Kaipia kapteenikurssilta 
31.8. talh Korpi ero 
31.8. vänr Mart t inen ero ja K a d K : u u n 

1. 9. kapt Ket tunen S K K oppilaaksi 
1. 9. kapt Hurme S K K oppilaaksi. 

TURUN RANNIKKO-
TYKISTÖRYKMENTTI 

Kesäkausi alkoi rykmentissä vilkkaalla toimin-
tajaksolla, sillä touko—kesäkuun vaihteeseen oli 
kasautunut ennätysmäärä tapahtumia. Oli kaksi 
leiriä, kaksi kertausharjoitusta, vierailuja useam-
pia, maanpuolustusjuhlaa ja muutakin. Sumasta 
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ONNITTELEMME 
UUTEEN ASEMAAN 

EV A E HUKARI 4.6.75 
EV M LAPPALAINEN 1.8.75 
EV P JOKISALO 4.6.75 
E VL P KNUUTTILA 4.6.75 
EVL P VÄYRYNEN 4. 6. 75 

MERKKIPÄIVÄNÄ 

EV T RAATIKAINEN 80 v 5.3.75 
EVL V NORDLUND 80 v 16.4.75 
EVL N SIMONEN 75 v 22. 6. 75 
EVL P KOKKONEN 70 v 18.2.75 
EVL P HEIKKILÄ 60 v 15.9.75 
EVL E PYYSALO 60 v 19.6.75 
MAJ K IGNATIUS 60 v 19.2.75 

selvittiin kunnialla, ja pluspuolelle on kirjoitet-
tava ainakin onnistuminen kevyen patterin kil-
pailuammunnassa, kerrankin. Vuoden mittavin 
kertausharjoitus, tor juntapatal joonan, oli Reilan-
Raasin alueella ja sekin voidaan kir ja ta sarjaan 
onnistuneita harjoituksia. Olipa myöskin jo toi-
nen peränjälkeen, joten virheistäkin oli opittu. 

K u n tästä tapahtumasumasta oli selvitty, al-
koikin sitten hiljaisempi kesäkausi, jonka tapah-
tumista mainittakoon pienen alokasikäluokan 
saapuminen Gyltööseen sekä eräät urheilukilpai-
lut, joihin rykmentti otti osaa. Ammunnassa, 
suunnistuksessa, jalkapallossa ja uinnissa kilpail-
tiin vaihtelevalla menestyksellä, viimemainitussa 
tuli pv:n mestaruuskilpailussa pronssia. 

Viimeinen voimanponnistus oli suunnistukses-
sa Korppoossa 23. 8. järjestetty Varsinais-Suo-
men viesti, jonka järjestelyissä rykmentillä oli 
keskeinen sija aina ratamestarista alkaen. 

Syksyn lähestyessä tavanomaisen toiminnan li-
säksi tulevat jälleen kertausharjoitukset, joita on 
järjestet tävänä vielä kolmet, tosin kaikki johto-
henkilöstön. 

Henkilöstörintamalla on tapahtumarikkaan 
talven jälkeen ollut hiljaista, mainittakoon ehkä 
pienenä erikoisuutena, että palveluksessa on ollut 
peräti neljä kesävänrikkiä, joista tosin ketään ei 
saatu innostumaan pyrkimään kadettikouluun. 

Ylennykset 
Ylik Pekka Samuli Päivärinta 1. 7. 1975 

Erot 
Yliv Reino Simo Var jus 30 .9 .1975 (1.10. 

1975 lukien) 
Värv Tuula Vahtera 31. 7. 1975 
Siirrot 

Talhoit Jouko Paavo Virtanen HelI tR: i in 
Ylik Pentti Antero Hokkanen AseV4:ään 
Ylik Kalevi Yr j änä 2.ErAutoK:sta 

Palvelukseen otot 
Tstoapul Mer j a Lehtosalo 16. 6. 1975. 

PÄÄESIKUNNAN 
RANNIKKOTYKISTÖTOIMISTO 

Laa jan rannikkopuolustusprojektin asettamien 
lisääntyneitten tehtävien hoitamiseksi on ollut 
pakko lisätä toimiston henkilömäärää. Projekti-
päälliköksi on määrät ty ev A E Hukari . Mui ta 
henkilövaihdoksia: 
— evl P Knuut t i la on ottanut vastaan toimisto-

päällikön tehtävät, 
— kapt M Mäki siirtyi komento-osastoon ja luo-

vutti tehtävänsä kapt M Suomiselle, 
— kapt H Rinne aloitti opiskelunsa Sotakorkea-

koulussa ja kapteenit I Heinonen ja J Vuo-
helainen aloittivat työskentelyn rannikkoty-
kistötoimistossa. 
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Illalliskortti 4 8 — 

• • • * 

TULE MUKAAN-TUO YSTAVASIKIN! 

KAUDEN TAPAUS LÄHESTYY! 

R A N N I K O N P U O L U S T A J A I N H E L S I N G I N K I L T A 
viettää 

Pikkujoulua 
Karjalantalossa 7. 11. 1975 klo 19.30 

Jouluglögi 
Seisova joulupöytä, jossa mm 
sillisalaattia ja kinkkua 
lisukkeineen 
Kahvi 

LINNAKELISÄN TUOTTO Joukko-osastoittain tulos muodostui seuraavak-

Tammikuussa Pääesikunnan sosiaalitoimisto 
suoritti tutkimuksen linnakelisän tuotosta. Tut -
kimuksen tulokset julkistettiin Rannikon Puolus-
ta ja 1/75 :ssä. 

Kesäkuussa suoritettu uusi tutkimus osoitti 
tuoton olevan seuraavan eri henkilöryhmillä: 

Talvi Kesä 
Upseerit 2,69 3,99 
Sotilasvirkamiehet 11,26 2.00 
Toimiupseerit 2,64 2,60 
Värvätyt 3,39 2,42 
Siviilitoimenhaltijat 2,59 1,92 
Yhteensä keskimäärin 2,62 2,41 

SIRtR 
T u r R t R 
HanRPs to 
KotRPsto 

4,05 
2,56 
1,80 
2 29 

2,36 
2,80 
2,02 
2,28 

Edellisessä kirjoituksessa ennustettu pieni las-
ku jäi todella pieneksi. Makset tujen linnakeraho-
jen määrä kolmiviikkojaksolla tammikuussa oli 
keskimäärin 279,27 mk ja kesä—heinäkuussa 
keskimäärin 301,57 mk henkilöä kohti. 

M. S. 

20 

KEMIRA 
VIHTAVUORI 

tehty täysosumia \xu1en-

VIHTAVUORI 
TRAP PC-Special 
l ^ j g i i l l Rakenteeltaan samanlainen kuin Olympia 
I n B i PC Special. Haulipanos 32 g. Haulikoko 

2,0 ja 2,4 mm. Hylsy punainen. 
Muovikuppivälitulppa antaa haulipanokselle 

« ••/..& miellyttävän pehmeän lähdön ja tasaisen, 
w * tehokkaan osumakuvion. 
M | VIHTAVUORI Trap PC Special on tehty 
M I uusien kansainvälisten kilpailusääntöjen 
« P i vaatimusten mukaisesti. 
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on UUSI 
ja parempi 
sitruuna-
juoma. 

HARTWALL 

Luotettavaa rakentamista 
MAAN- JA TIENRAKENNUS 
SILLAT 
TEOLLISUUSRAKENNUKSET 
LIUKUVALUT 
JÄTEVEDENPUHDISTAMOT 

OY FINN-BETONI AB 
Henry Fordin katu 5 C, 00150 Helsinki 15 
Puh. 658 200 

246 43 

Pekema Oy 
K u I I o 

S 
R A U M A - R E P O L A O Y 



& S I 
s/ 

zj u N 

JOM A L A I N E N 
SÄÄSTÖPANKKI 

Helsint |in Puhelinyhdistys 

30 vuotta vaativaa vientiteollisuutta 

Hollming Oy 
R a u m a 

Aug. Lipsanen Oy 
P o r i 

20 

Suomen Tankkilaiva Oy 
Arkadiankatu 21 A. 

H e l s i n k i 

Perusyhtymä Oy rakentaa luotettavasti: si l lat, satamat ja 
kanavat; t iet , kadut ja rautatiet; voimalaitosten ja teolli-
suuden rakennusteknill iset työt; kunnall isteknil l iset työt; 
paalutukset ym. perustamistyöt; ruoppaukset ja perkauk-
set; maankaivu-, louhinta- ja maansiirtotyöt sekä metsä-
talouden perusparannustyöt. Yhtiöllä on myös kaksi t i i l i -
tehdasta, jotka valmistavat julkisivuti i l iä ja t i i l iputkia. 
Perusyhtymä 
kanavat; 
suuden 
paalutukj 
set; 
talo 
te] 
Perusyhtymä 
kanavat; t iet , 

:entaa luotettavasti: si l lat, satamat ja 
rautatiet; voimalaitostenpa teolli-

et työt; kunnall isteknil l iset työt; 
öt; ruoppaukset ja perkauk-
maansiirtotyöt sekä metsä-
yhtiöllä on myös kaksi t i i l i -

isivutl i l iä ja t i i l iputkia. 
luotettavasti: sil lat, satamat ja 

rautatiet; voimalaitosten ja teolli-
suuden rakennusteknill iset työt; kunnall isteknil l iset työt; 

uoppaukset ja perkauk-
nsi irtotyöt sekä metsä-
llä on myös kaksi t i i l i-

i s i ^ ^ i l i ä ja t i i l iputkia. 
ivasti: si l lat, satamat ja 
oimaiaitosten ja teoll i-
unnall isteknil l iset työt;, 

, . 'ruoppaukset ja perkauk-
set; maankaivu-, louhinta- ja maarÄBtotyöt sekä metsä-

set) 
taW 
Yrjönkatu 00120 Helsinki 90-13 600, 

Leppäkosken 

Sähköosakeyhtiö 

I k a a l i n e n 
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BENSOVV Oy - Ab 

ia 

Solifer-tehtaat 

T I E S I T K Ö , 

että suomalaista Vaisala-radiosondia käytetään jokapäiväisessä säähavaintotyössä 
— kaikissa Pohjoismaissa 
— kaikissa arabimaissa 
— useimmissa Etelä-Amerikan maissa 
— useimmissa Afrikan maissa 
— Indonesiassa, Thaimaassa, Burmassa 

— Grönlannissa, Etelämantereella sekä useilla valtamerien säälaivoilla 

M I K S I ? 

Koska turvallinen lentoliikenne ja merenkulku sekä monet muut jokapäiväiset toimin-
nat vaativat luotettavan sääpalvelun, ja Vaisala-radiosondiin on opittu luottamaan. 
Tätä maailmankuulua säähavaintovälinettä valmistaa Vantaalla 

® VAISALA oy 
PL 26 00421 HELSINKI 42 

42 

Suomen Merivakuufus Oy 
Eteläesplanadi 12 

Puh. 175 166 

OTTO SETYNOIL OY 
WU0RI0 voiteluainesekoittamo 

OY 
L A A J A S A L O 

ON RAKENTAJA Ö L J Y S A T A M A 
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TALOUS - OSAKEKAUPPA A U T O N O V O O Y 

H e l s i n k i 

M I E S T E N M U O D I N M E R K K I 

OY LAIVATEOLLISUUS AB crr=LI 
Turku, Pansio 

T U R O T Y Y L I N T E K E E 

MAISTUVALLE PALALLE SEKÄ 

JANOJUOMILLE 
L Ä N N E N T E H T A A T 

R A V I N T O L A T Ö Ö L Ö 
27820 ISO-VIMMA 

Mannerheimintie 98 - Puh. 415 740 
Puh. 938 - 70 300 

938 - 27 820 

L A S I T Ö I T Ä 

SUOMEN FORSIITTI Suoritetaan kaikkia alaan kuuluvia töitä. 

DYNAMIITTI T U U L I L A S E I S T A 

OSAKEYHTIÖ 25 — 40 % alennus kiinnitettynä. 

Hanko OY VANTAAN LASI JA KULJETUS AB 
Vehkatie 2 01300 Vantaa - Puh. 837 979 

44 5 

O Y A I R A M A B 

H e l s i n k i 

A U R A - Y H T I Ö T 

Helsinki 25 

Tukholmankatu 2 

A V O M E R I O Y 

Kasarmikatu 38 

00130 Helsinki - Puh. 10 890 

O Y E H O A B 

H e l s i n k i 

O Y E L O P A K A B 

ENSO - GUTZEIT OSAKEYHTIÖ 

K o t k a n T e h t a a t 

JOUTSENON - PULP OSAKEYHTIÖ 

J o u t s e n o 

O Y K A U K A S A B 

L a p p e e n r a n t a 

K E S K U S K A U P P A K A M A R I 

H e l s i n k i 

K O L O R I T Ky 

K U N N A L L I S P A I N O 

Sähkötie 1 

01510 Vantaa 51 



LOHJAN KALKKITEHDAS OY 

V i r k k a l a 

MEIJERIOSUUSKUNTA MILKA 

V a a s a 

M I S A O Y 

L a p p e e n r a n t a 

OY M. RAUANHEIMO AB 

K o k k o l a 

R U U V I K E S K U S O Y 

OY SAAB-VALMET AB 

OY SAIMAA-LINES LTD 

H e l s i n k i 

Makasiininkatu 7 

OY SILJA LINE AB 

T u r k u 

SUOMEN TEOLLISUUSLIITTO 

H e l s i n k i 

O Y J U L I U S T A L L B E R G AB 

H e l s i n k i 

SÄÄSTÖPANKKIEN KESKUS - OSAKE - PANKKI (SKOP) 

Aleksanterinkatu 46 

H e l s i n k i 

Hyvää syksyä. 
-satoi loi paistoi-

Korkea V on heti tarjoiluvalmis>.. 
maukas appelsiinijuoma. Tehty 
appelsiinituoremehun pakastetusta 
tiivisteestä. 

C-vitamiinipitoisuus ja maku om 
testattu. 

Viikkosanomien (No 11/72 jul-
kaisemassa VTT:n suorittamassa/ 
appelsiinimehujuomien tes- j 
tissä Korkea V:llä oli korkein 
C-vitamiinipitoisuus. 

Kaks'plus-lehden (No 5/72) 
suorittamassa vertailevassa 
makutestissä Korkea V 
sai maksimipisteet kum-
massakin kahdessa 
testatussa ominaisuudes-
sa (maku ja väri). 

Korkea V maistui 
dosti mehevälle appetsiiniÖSj 

Ei mikään ih-
me. Onhan 
siinä sitä oi- J § | 
keaa appelsiinia. §§§ 

IpMmis-
ï appel-

p^iin pakas-
tivisteescen 
fg&an puh-
Vértii kuin rai-
H|tiivistä-
Kfeydessä 
|ptä. Ei tip-
|einempää. 

-litran purkissa hyvää kesää - satoi tai paistoi 
K o r k e a V ci sisällä sä i löntä- eikä rauhakaan l i säa ine i ta . 
Sokeroimaton. Säilytettävä viileässä. 



Halosella 
on todella val ta isat va l iko imat 

nahka-asuja , ulstereita, pukuja, i r totakkeja 
ja kenkiä . Edullisesti. 

Kannat taa k ä y d ä tutustumassa 
ennen kuin teet ostopäätöksen. 

t H l Ä t e ® ! » B i M 
POHJOISESPLANADI 37 
Vastap. Ruots. Teat ter ia 
Puh. vaihde 11665 

NAISTEN JA MIESTEN 
VAATTEET JA KENGÄT 

VILHONKATU 9 
Kansa l l i s tea t te r in v ieressä 
Puh. vaihde 11976 

MIESTEN PUKIMIEN 
ERIKOISLIIKE 

Pa l ve lemme 
Ma 
Pe 
Ti — to 9 — 18 
La 9 - 1 5 

9 - 2 0 

O s a m a k s u 
t i l i l uo t to 

j c x j - p a l v e l u 


